وَمِنْ بَيِّنَاتِ الْحِكْمَةِ تَفْقَهُوا قَوْلِي
خَيْرًا كَثِيرًا

(البقره: ۲۶۹)

لاهور

ماہنامہ

# حکمر قرآن

بیادگار، ڈاکٹر محمد فریح الدین ایم اے پی ایچ ڈی ڈی ایٹ، مرہوم
مدیر اعزازی، ڈاکٹر ابصار احمد ایم اے ایم فل، پی ایچ ڈی
نائب مدیر، حافظ عاکف سعید ایم اے فلسفہ
معاون، حافظ خالد محمود حفتر، ایم ایس سی

شمارہ ۶

ربیع الاول ۱۴۲۲ھ - جون ۲۰۰۱ء

جلد ۲۰

— نیک از مصبوعات —

مرکز می انجمن خدام القرآن لاہور

۳۶-کے، ماڈل ٹاؤن، لاہور-۱۳، فون: ۵۸۶۹۵۰۱

کراچی آفس: ۱۱، اڈا فونزین، نیشنل شاہجہاں پور، شاہراہ قیامت کراچی فون: ۳۳۵۸۶

۱۱۱۱ روپے، ۸۰۱ روپے، فی شمارہ - ۸۱ روپے

## حرف اول

”میں نے زمانہ سے کہا کہ میرے ساتھ صلح کرے، کیونکہ میں حضرت عمرؓ کی

اولاد ہوں اور میرا وطن صغان ہے۔“

صغان ماوراء النہر کا علاقہ ہے۔ ان کے آباء واجداد صغان سے ہجرت کر کے

لاہور آگئے تھے۔ مؤرخین نے اس بارے میں تصریح نہیں کی کہ امام صفانی کے بزرگوں

میں سب سے پہلے کون لاہور آیا۔

## ولادت

امام رضی الدین حسن صفانی ۵۷۷ھ بمطابق ۱۱۸۱ء میں لاہور میں پیدا

ہوئے۔<sup>(۱)</sup>

تعلیم

امام صفانی نے تعلیم کا آغاز اپنے والد محمد بن حسن سے کیا، جو اپنے دور کے

تبحر عالم اور لغت و عربیت میں یکتائے زمانہ تھے۔ اس کے بعد عراق و حجاز جا کر

اساطین علم و فن سے استفادہ کیا اور اپنے وقت کے امام حدیث و لغت قرار پائے۔

## جامعیت

مولانا سید سلیمان ندوی لکھتے ہیں کہ:

”شیخ السعلی کے بعد یہاں ڈیڑھ سو برس تک اندھیرا گھپ چھایا رہا ہے۔ بلاآخر ساتویں صدی ہجری کے شروع میں ”مشارق الانوار“ کے مصنف صفائی نے یہاں علم حدیث کی روشنی پھیلانی، مگر یہ روشنی گھر میں کم اور گھر کے باہر زیادہ پھیلی۔“ (۹)

### رحلت و سفر

۳۸ سال کی عمر میں (۶۱۵ھ بمطابق ۱۲۱۸ء) امام صفائی بغداد چلے گئے اور وہاں کے اساطین علم و فن سے استفادہ کرنے کے بعد درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں مشغول ہو گئے۔ قیام بغداد کے دوران آپ حج بیت اللہ سے بھی مشرف ہوئے۔ اس وقت بغداد میں عباسی خلیفہ معتمد کی حکومت تھی۔ ۶۱۷ھ بمطابق ۱۲۲۰ء میں معتمد نے آپ کو سفیر کی حیثیت سے ہندوستان بھیجا۔ اس وقت یہاں سلطان شمس الدین التمش کی حکومت تھی۔ ۶۲۳ھ بمطابق ۱۲۲۶ء میں امام صفائی واپس بغداد چلے گئے لیکن دوسرے سال ۶۲۵ھ بمطابق ۱۲۲۷ء میں خلیفہ معتمد نے انہیں دوبارہ ہندوستان بھیجا۔ اس وقت رضیہ سلطانہ بنت التمش فرماں روا تھے۔ لیکن بہت تھوڑے قیام کے بعد آپ دوبارہ بغداد تشریف لے گئے۔ (۱۰)

### وفات

امام رضی الدین حسن صفائی نے ۱۹ شعبان ۶۵۰ھ بمطابق ۱۲۵۲ء کو بغداد میں ۷۳ برس کی عمر میں انتقال کیا۔ پہلے وہیں دفن کئے گئے۔ بعد میں ان کی وصیت کے مطابق ان کی نعش مکہ معظمہ لائی گئی اور جنت المعلیٰ میں دفن ہوئے۔ (۱۱)

### تصانیف

امام صفائی بلند پایہ محدث، امام لغت اور فقیہ تھے۔ ان کی تصانیف کثرت و کیفیت

دونوں حیثیتوں سے بہت عمدہ اور ان کے صاحب کمال ہونے کی شاہد ہیں۔

”صحاح ستہ کے بعد سب سے زیادہ شرحیں (مشارق الانوار کی) لکھی گئیں۔“ (۲۱)

مشارق الانوار کے شارحین میں شیخ مجدد الدین فیروز آبادی صاحب قاموس کا

نام بھی آتا ہے۔ آپ نے چار جلدوں میں شرح لکھی۔ اس کے علاوہ مشارق الانوار کی

مشہور شرح ”معارق الازہار“ ہے جو علامہ عزیز الدین عبداللطیف بن عبدالعزیز نے

دو جلدوں میں لکھی۔ یہ شرح دولت عثمانیہ نے ۱۳۲۸ھ بمطابق ۱۹۱۰ء میں شائع کی۔

### اردو تراجم

مشارق الانوار کا برصغیر میں کئی علمائے کرام نے اردو میں ترجمہ کیا۔ ذیل میں چند

ایک اردو تراجم کا تذکرہ کیا جاتا ہے۔

مشارق الانوار کا سب سے معروف اردو ترجمہ اور شرح ”تحفۃ الاخیار“ ہے جو

ہندوستان میں حدیث کی کسی کتاب کا سب سے پہلا ترجمہ ہے۔ مترجم کا نام مولانا خرم

علی بلہوری ہے۔ مولوی ابو یحییٰ امام خان نوشہروی نے اپنے ایک مضمون میں لکھا ہے کہ:

”کتب حدیث کا سب سے پہلا اردو ترجمہ یہی ”تحفۃ الاخیار“ ہے۔“ (۲۲)

مولانا عبدالعلیم چشتی مرحوم نے بھی اپنے ایک مضمون میں اعتراف کیا ہے کہ:

”مشارق الانوار کا ہندوستان میں سب سے پہلا اردو ترجمہ ”تحفۃ الاخیار“

ہے۔“ (۲۳)

تحفۃ الاخیار سب سے پہلے ۱۲۴۹ھ بمطابق ۱۸۳۳ء میں مطبع محمدی لکھنؤ سے شائع ہوا اور آج تک اس کے سولہ ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔

مشارق الانوار کا دوسرا اردو ترجمہ مولانا الہی بخش بڑا کریمی بہاری نے کیا، جس کا نام ”تبصرۃ الاخبار فی تخریج الآثار“ رکھا۔ ایک اور اردو ترجمہ مولانا سید عبد الغفور غزنوی امرتسری نے کیا جس کا نام ”مشکوٰۃ الانوار لتسهيل مشارق الانوار“ ہے اور یہ ترجمہ مطبع فاروقی دہلی سے شائع ہوا۔